

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przysyłką pocztową 6.— zł. z odnośnikiem do domu 5.— zł. dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena przybyłego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej lub innych czynników, administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczoną.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52, TELEFON 22-45. Godziny przyjęć Redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12-ej do godz. 13-jej. Nadane, a nie zamówione przez Redakcję rekonesy, będą zwracane anonim jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZEŃ: według cennika Nr 1: Za wiersz milimetrowy w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny zniżone. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłusty druk), najwyżej dwa) 40 gr za wiersz. — Opłaty dodatkowe: Drukowania umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek.: Warszawa Nr 656. Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

Nr 194

Częstochowa, środa 20 sierpnia 1941 r.

Rok III (XXXVII)

Bezładna ucieczka bolszewików na południu Ukrainy

Bilans artylerii przeciwlotniczej: w 39 dni 1036 zestrzałów Lotnictwo odcina drogi odwrotu z Odessy B. poseł sowiecki oskarża Stalina

Otwarty list b. przedstawiciela ZSRR w Sofii, Raskolnikowa — „Każdy krok polityczny Stalina jest równoznaczny z oszustwem” — „Krwawy taniec diabelski”

Sofia, 19 sierpnia. — „Każdy krok polityczny Stalina równoznaczny jest z kłamstwem i oszustwem: Stalin uprawia swoją politykę bez etyki; w rządzeniu jest nieuczynliwy, a reżim jego nie zna miłości bliźniego.”

To charakterystyczne stwierdzenie pochodzi z listu otwartego, skierowanego przez b. posła sowieckiego w Sofii Raskolnikowa, po wystąpieniu ze służby sowieckiej, pod adresem Stalina, a który obecnie został opublikowany przez prasę bułgarską. List ten stanowi płomienne oskarżenie pod adresem despoty bolszewickiego Stalina i zasługuje na tym większą uwagę, iż pochodzi od starego i przekonanego bolszewika, zdecydowanego zwolennika Lenina i jego rewolucji.

„Socializm” Stalina ma — jak czytamy w tym piśmie — z prawdziwym socjalizmem tyle wspólnego, ile osobista dyktatura Stalina z pojęciem dyktatury proletariatu. Stalin uczynił wszystko, aby sowiecki sposób rządzenia oraz sam socjalizm cieszył się jak najgorszą opinią. Rosnące stale nie-

zadowolenie narodu zgniół on gwałtem i terrorem. Rządy Stalina przejdą do historii jako „epoka terroru”.

Nie ma w Unii Sowieckiej człowieka, któremu by nie groziło jakieś niebezpieczeństwo. Wszystkich mieszkańców, bez wyjątku, osiągnąć może brutalna ręką moskiewskiego despoty. Wszyscy, chcąc nie chcąc, biorą udział w diabelskim krwawym tańcu. Stalin zrobił robotników niewolnikami, przykuwając ich na zawsze do warsztatów pracy. Niedogodnych mu posłów sowieckich zwał kolejno z zagranicy do Moskwy, gdzie zostali sprzątnięci.

Bez końca możnaby wliczać zbrodnie Stalina, tak samo, jak nieskończenie długą byłaby lista nazwisk jego ofiar. Przedzej czy później znajdzie się on na ławie oskarżenia, jako zdrajca socjalizmu, a tym samym narodu rosyjskiego jako główny winowajca i rzeczywisty wróg narodu, jako organizator epoki głodowej oraz jako fałszywy wyroków sądowych.

Przeciwko samolotom, bunkrom i czołgom wroga

Wielka aktywność niemieckiej artylerii przeciwlotniczej — Szerokie zastosowanie w walkach na ziemi — Poważne ciosy, zadane lotnictwu Sowietów i Anglii

Berlin, 19 sierpnia. — W Berlinie podnoszą niezwykłe wyczyny i sukcesy niemieckiej artylerii przeciwlotniczej, jakie ta odniosła w ciągu ostatnich tygodni.

W walkach w terenie, użyta jako broń przeciwko nieprzyjacielskim bunkrom na froncie wschodnim, artyleria przeciwlotnicza ma za sobą olbrzymie sukcesy, przy czym zarówno na terenie wojny na Wschodzie, jak i w Afryce północnej, zniszczyła poważną liczbę nieprzyjacielskich wozów pancernych, a ponadto okazała się bardzo skuteczną w akcji obrony przeciwlotniczej na wszystkich odcinkach frontów. W samym tym okresie od 2 Sierpnia do 31 lipca b. r. artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła ogółem 1036 samolotów sowieckich i brytyjskich. Tym samym przyczyniła się do sposobu wybitny i w wydatnym osłabieniu brytyjskiego lotnictwa, które w ostatnich tygodniach przy dokonywaniu bezskutecznych nalotów na tereny Rzeszy oraz okupowane terytoria na Zachodzie, dzięki

celnym pociskom, utraciło wiele bombowców, a wśród tych kilka czterosilnikowych maszyn.

Z URZĘDOWEGO OGŁOSZENIA W „TIMESIE”

Brytyjskie przesyłki pocztowe znowu zagubione wskutek „akcji nieprzyjacielskiej”

Genewa, 19 sierpnia. — Generalny poczmistrz brytyjski podał według doniesienia „Timesa” do wiadomości, iż w czasie pomiędzy 19 maja a 23 czerwca zaginęły wskutek „akcji nieprzyjacielskiej” przesyłki pocztowe przeznaczone pomiędzy innymi dla Guajany, południowej Ameryki i Bliskiego Wschodu. Ten sam los spotkał listy i druki nadane pomiędzy 24 i 28 maja w Sierra Leone (zachodnia Afryka) dla Wielkiej Brytanii.

Podpalono lotnisko na Malcie

Torpedowiec włoski zatopił łódź podwodną

Atak nieprzyjacielski nie udał się — Dramatyczny pojedynek na Morzu Śródziemnym — Ślad zatonięcia łodzi oznaczyła wielka plama ropy na falach

Rzym, 19 sierpnia. — Torpedowiec włoski płynący pod dowództwem komandora podporucznika Manuttiego zatopił — jak donosi specjalny sprawozdawca agencji Stefani — w sobotę nieprzyjacielską łódź podwodną w południowo-wschodniej części Morza Śródziemnego. Torpedowiec został w czasie jazdy nagle zaatakowany przez pewną łódź podwodną, która będąca zamurzona wyrzuciła dwie torpedy, które nie trafiły swego celu, jedynie dzięki szybkiej przeprowadzonej zmianie kierunku jednostki włoskiej. Komendant torpedowca skierował się natychmiast w kierunku łodzi podwodnej i wyrzucił kilka

wodnych bomb głębinowych. Szczególnie silna eksplozja była dowodem, iż łódź podwodna otrzymała co najmniej jedno celne trafienie. Rzeczywiście okazała się na powierzchni plama oleista, która szybko się rozszerzała i po rozmiarach której sądzić, nie było już żadnej wątpliwości co do losu łodzi podwodnej.

Rzym, 19 sierpnia. — Lotnictwo włoskie zaatakowało, jak donosi specjalny sprawozdawca agencji Stefani, w nocy na niedzielę ponownie bazę lotniczą w Halfar na Malcie. Na nakazane cele zmierne zrzucono z dobrym wynikiem setki bomb zapalających. Mimo gwałtownego



(Phototelegram) Pierwsze zdjęcie z Moskwy po zbombardowaniu. — Początkowo Sowiety nie przyznawali się do wielkich szkód w swoim przemyśle zbrojeniowym. Teraz jednak uczynili to, przesyłając to zdjęcie do Ameryki, skąd je przetelegrafowano do Europy.

ognia nieprzyjacielskiej obrony przyzwoitej wszystkie samoloty włoskie powróciły do swych baz macierzystych.

KOPENHAGA — NANKIN

Uznanie chińskiego rządu narodowego przez Danię

Tokio, 19 sierpnia. — Agencja Domei donosi z Nankinu: Rząd duński zawiadomił ministra spraw zagranicznych Hsulianga o formalnym uznaniu chińskiego rządu narodowego przez Danię.

WYROKI W SOFII

Stracenie 9-ciu szpiegów sowieckich

Sofia, 19 sierpnia. — Niezależnie od podanego już do wiadomości faktu stracenia czterech brytyjskich szpiegów, w środę w godzinach rannych wykonany został wyrok sądu doroznego na 9 szpiegach sowieckich, których stracono przez powieszenie. Byli to agenci sowieckiego tajnego wywiadu.

NORMOWANIE STOSUNKÓW

Cywilna administracja na odzyskanych obszarach węgierskich

Budapeszt, 19 sierpnia. — W dniu 16 sierpnia br. o godz. 24-jej wchodzi w życie zarządzenie o cywilnej administracji na włączonych do Węgier obszarach na południu kraju. Dotychczas sprawowała tam władzę administracja wojskowa.

Nad rzeką Boh

Kraków, w sierpniu.

Nad całą rzeką Boh zajęli już stanowiska wojska sprzymierzonych armii i okazało się, że bieg rzeki nie na długo zatrzymał ofensywne oddziały niemieckie czy też węgierskich.

Z tą chwilą, gdy Nikołajew leżący przy ujściu Bohu został zdobyty po parodniowym oblężeniu, okrajeni przez Rumunów bolszewicy w Odessie będą mogli ratować się ucieczką tylko przez morze. Tak więc sierpniowa ofensywa na południu Ukrainy „zroluje” ostatecznie cała linie oporu czerwonej armii wzdłuż brzegu Czarnego Morza, aż po stepy nogajskie za ujściem Dniepru.

Rzeka Boh (zwie się ją także Bugiem) ale dla odróżnienia od dopływu Wisły stosujemy zawsze pierwszą nazwę, wypływa ze wzgórz Kupel opodal nowej wschodniej granicy Generalnego Gubernatorstwa, kilkanaście kilometrów na wschód od Podwołoczysk. Jest to jedyna rzeka, której całe dorzecze leży całkowicie na Ukrainie, albowiem początkowy bieg Dniestru czy też górny Dniepr toczą swe wody w Galicji względnie przez Białą Ruś.

Na skutek bliskiego sąsiedztwa tych dwóch znacznie większych rzek Boh nie jest zasilany większymi dopływami i pomimo bardzo poważnej długości 820 kilometrów, szerokość jego koryta nie osiąga 200 metrów. W pagórkowatej okolicy, a więc pomiędzy miastami Płoskirów i Winnica liczne poroży uniemożliwiają żegluse rzeczną, dalej zaś na południowy wschód, z chwilą gdy Boh osiąga stepy cięgnące się aż do Czarnego Morza lasiwa piaszczu przeszkadzają w podróży holownikom i galantom.

Mniej więcej 20 dni temu komunikat węgierski doniósł o osiągnięciu linii rzeki Boh i stało się to z pewnością w okolicy miast Winnicy i Braclawia. Dzisiaj możemy już stwierdzić na podstawie dalszego przebiegu walk, że połączone z niemieckimi dywizjami wojska honwędz sklerowały się stamtąd nie na północny zachód

na Białą Cerkwie (gdzie musiała walczyć inna armia) ale na południowy wschód, właśnie wzdłuż doliny Bohu.

Wiosną zaledwie w tych stronach Ukrainy nie osiągała siła policyjna, którą posiadał Generalne Gubernatorstwo. Nie ma tam także ani jednego większego miasta, o którymby uczono na lekcjach geografii w gimnazjach, a tylko z największych map możemy się dowiedzieć o istnieniu Perwomajsk. Jest to jedyna miejscowość licząca kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców położona nad Środkowym biegiem Bohu.

Dzieli ją w linii powietrznej 200 kilometrów od Winnicy i niemal tyle samo od Nikolajewa, a więc już przed tygodniem musiała się dostać w ręce wojsk niemieckich lub węgierskich. Darownie doszukiwalibyśmy się wiadomości o zacieku Perwomajsk w komunikatach, bo widocz-

nie wymagała tego „tajemnica chwili”. Obecnie zaś zdobycie Nikolajewa zawiadania wszystkim równocześnie o opanowaniu zapleczka tego portu.

Choć w ciągu 40 lat ludność Nikolajewa wzrosła zaledwie o 30 tysięcy, do 120 tysięcy mieszkańców w chwili obecnej, jest to drugi z rzędu po Odessie największy port Ukrainy. Położony na lewym, wschodnim brzegu Bohu, tam gdzie wpada do tej rzeki jej najwęższy dopływ Ingul, był Nikolajew już za czasów barbskich ufortyfikowanym miastem. Skoro bolszewicy nie potrafili wykorzystać doskonałych warunków terenowych celem przedłożenia obrony bardzo ważnych zakładów przemysłu wojennego znajdujących się w Nikolajewie, to dowodzi, że ich oddziały pierwszeństwa nie otrzymały żadnego kursu ze stanowisk rezerwowych.

Bezładna ucieczka czerwonych na Ukrainie

Bomby na Moskwę i linie kolejowe

Wielki atak na Huli — Pożary nad rzeką Humber — Nocne ataki na lotnictwo angielskie

Z Głównej Kwatery Kanclerza Hitlera, 19 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych podała w dniu 18 sierpnia r. b.: „Na południowej Ukrainie konflikt tyturowany w kierunku do doliny Dniepru pociągł się do części w bezładnej ucieczce cofającym się nieprzyjaciół. Również na pozostałych odcinkach frontu wschodniego przeprowadzone operacje dały znaczne wyniki. Nocne ataki lotnictwa w kierunku na Moskwę, jako też na skierowane były z dobrym wynikiem na obiekty wojskowe w Moskwie, jako też na różnego rodzaju linie kolejowe. W walce przeciwko Wielkiej Brytanii silniejsze jednostki lotnicze obruciły w ciągu ostatniej nocy wielką ilość bomb wszelkich kalibrów nad terenami nad rzeką Humber oraz w zakładach miasta o znaczeniu gospodarczo-wojennym. Inne samoloty bojowe zniszczyły w wschodnich wybrzeży Szkocji frachtowice, pojemność 4000 BRT. oraz poważnie uszkodziły drugi okręt handlowy. W czasie nocnych ataków na różne lotnictwo angielskie spowodowano silne eksplozje Bombowce brytyjskie zrzucały w nocy na 18 sierpnia nieznaną ilość bomb rozpryskowych i zapalających w kilku miejscowościach Niemiec zachodnich i zachodnio-południowych. Ataki te pod względem wojskowym były bezskuteczne. Miśływcy nocni zestrzelili dwa bombowce brytyjskie.“

Depesze z frontu:

Samoloty nad Odessą zaciskają krąg obłężenia

Obłężone oddziały sowieckie tłoczą się na ciastym, terenie, ponosząc wielkie straty — O ucieczce drogą morską nie ma mowy — Jubileusz pewnej baterii przeciwlotniczej — Współdziałanie Węgrów w zdobyciu Nikolajewa — Potyczki z czołgami sowieckimi — Wielostronne akcje lotnicze

Berlin, 19 sierpnia. — Okrążone w Odessie oddziały sowieckie czynią rozpaczliwe wysiłki przedostania się na pokład okrętów by w ten sposób uciec zniszczeniu. Niemieckie samoloty bojowe jednak nieustannie gradem bomb unicestwiają te zamiary. Port, jego drogi dojazdowe oraz rejon morski pod Odessą znajdują się pod skutecznym działaniem lotnictwa niemieckiego. Skutecznie na stosunkowo małym obszarze wojska bolszewickie ponoszą obecnie bardzo ciężkie straty. Tak trafiono celną bombą transportowca, który właśnie miał zostać załadowany. Został on natychmiast zniszczony płomieniami.

Berlin, 19 sierpnia. — Artyleria niemiecka kilkakrotnie zaatakowała z dobrym wynikiem stację kolejową. W dniu 17 sierpnia w skuteczny ogień wzięto sowieckie jednostki marynarki wojennej u ujścia Bohu na południe od Nikolajewa. Jeden pościgowiec sowiecki został celnym pociskiem trafiony tak, iż wskutek silnej eksplozji stanął w płomieniach i zatonął.

Berlin, 19 sierpnia. — Pewna niemiecka bateria artylerii przeciwlotniczej zestrzeliła w dniu 17 sierpnia 6 samolotów sowieckich, uzyskując tym samym setną maszynę zestrzeloną na froncie wschodnim. Bateria ta jest jako druga niemiecka jednostka artylerii przeciwlotniczej straciła w czasie od 22 czerwca do 17 sierpnia 100 samolotów bolszewickich.

Berlin, 19 sierpnia. — Współdziałając ze sprzymierzeńcem węgierskim wojska niemieckie, jak już donoszone, zajęły przemysłowe miasto Nikolajew. W czasie zwycięskich walk powien oddział węgierski wziął w dniu 16 sierpnia 1200 bolszewików do niewoli oraz zniszczył lub zdobył 9 czołgów, 13 armat i liczną broń maszynową i strzelniczą.

Berlin, 19 sierpnia. — Niemieckie lotnictwo kontynuowało swe wielostronne operacje bojowe na Wschodzie również w nocy z 17 na 18 sierpnia, osiągając dużą skuteczność. Kilka sowieckich lotnisk obrzucono licznymi pociskami bombowymi, przy czym zniszczono liczne hangary i samoloty na lotniskach. Wskutek zniszczenia linii kolejowej spowodowano katastrofę podmiejską sowiecką. W toku akcji lotniczej skierowanej na Moskwę powstały liczne pożary w południowej dzielnicy miasta. Na Dnieprze zatopiono jedną kanonierkę i dwa mniejsze statki rzeczne sowieckiej żeglugi handlowej.

Berlin, 19 sierpnia. — Artyleria niemieckiego korpusu afrykańskiego wzięła pod skuteczną ostrzał stację i wojskowe obiekty w pobliżu Tabora, odpowiadając na poszczególne odcinki ogniem. Jednocześnie miało ogniem zapowromy jedną z artylerii komunikacyjnych została zrzucona pociskami przeciwlotniczymi niemieckiej i włoskiej artylerii przeciwlotniczej. Po kilku chwilach zaobserwowano kilka eksplozji celnych pocisków na pozycjach brytyjskich. Równocześnie nad brytyjską baterię zaprzętą nocną. Wskutek od skutecznej akcji artylerijskiej kontynuowano akcje wydławoszą wzdłuż obszernej rejonów zachodniej granicy egipskiej.

Sukcesy lotnictwa osi w Afryce północnej

Rzym, 19 sierpnia. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi następująco: „W Afryce północnej lotnictwo osi osiągnęło dalsze sukcesy. Samoloty niemieckie zaatakowały ponownie magazyny w Tobruk, gdzie spowodowano pożary. Stwierdzono, że okret 1000 tonowy, trafiony w czasie jednego z poprzednich ataków, zatonął. Włoskie samoloty z dobrym skutkiem bombardowały urządzenia w Marsa Matruk oraz zatopiły na wodach pomiędzy Marsa Matruk i Sidi el Barrani parowiec, konwojowany przez okręt wojenny. W czasie ataku na Bardia, o którym doniesiono we wczorajszym komunikacie wojennym, jednostki niemieckie zdobyły dwa nieuszkodzone samoloty nieprzyjacielskie, które zostały zmuszone do lądowania, przy czym załogi zostały wzięte do niewoli. Samoloty brytyjskie przeprowadziły ataki na Benghazi oraz na pewne wysunięte lotnisko, gdzie obrona przyziemia zestrzeliła jedną maszynę nieprzyjacielską. W Afryce wschodniej nieprzyjaciel powtórzył swoje ataki powietrzne na Gondar oraz na wysunięte stanowiska na tym odcinku. Grupy nieprzyjacielskie, które próbowały zbliżyć się do stanowisk Uolechf i Culquabert, zostały wśród strat rozbita. W środkowej części Morza Śródziemnego jeden z naszych samolotów wyładowczych został zaatakowany przez pięć maszyn typu „Spitfire”. W przebiegu walki która się wywiązała, udało się naszemu samolotowi mimo, iż był uszkodzony i miał na pokładzie rannych, zestrzelić jeden samolot nieprzyjacielski oraz powrócić do swej bazy wypadowej.“

Katastrofalne warunki życia w Aleksandrii

Grecki jeniec wojenny opisuje skuteczność niemiecko-włoskich ataków lotniczych

Rzym, 19 sierpnia. — Agencja Stefanięgo publikuje niezwykle wyjątkowy komunikat na temat warunków życia, panujących w Aleksandrii, uzyskany od nowego, wziętego do niewoli Greka urodzonego w tym mieście, którego Anglii zwięzli o służbę w szereżach wojska, a który w dniu przybycia na front dostał się do niewoli.

Wspominający jeniec wojenny opowiedział, że po bombardowaniu Aleksandrii przez lotnictwo niemieckie i włoskie ucieczka ludności miejskiej przybrała nieprzewidywalne rozmiary. Według oficjalnych danych czynników egipskich, w miesiącu czerwiec b. r. opuściło miasto 80 tysięcy mieszkańców, ale w lipcu liczba uchodźców znacznie się zwiększyła. Kairo i jego przedmieścia przepelnione są uchodźcami z Aleksandrii, a sprawa ich pomieszczenia i zaprowadzenia nastręcza poważne trudności i sprawa władzom egipskim poważne kłopoty. Usuwanie gruzów zbombardowanych budynków w Aleksandrii napotyka również na nieprzewidziane trudności, bowiem właściciele samochodów wzbierają się oddawać swoje pojazdy mechaniczne dla tych celów. Zdarzały się wypadki, że celowo powodowali oni uszkodzenia silników swych samochodów, aby tylko nie zostały one zarekwirowane dla celów wojennych.

W tym czasie w Aleksandrii panuje katastroficzne położenie. W toku akcji lotniczej skierowanej na Moskwę powstały liczne pożary w południowej dzielnicy miasta. Na Dnieprze zatopiono jedną kanonierkę i dwa mniejsze statki rzeczne sowieckiej żeglugi handlowej.

EKSPOZYCJA SZMONCES Zamknięcie żydowskiej wystawy w Kairze

Ankara, 19 sierpnia. — Żydowska agencja Jewish Agency w Jerozolimie zorganizowała w Kairze wystawę produkcji żydowskiego przemysłu i rolnictwa palestyńskiego. W egipskim parlamencie podniósł się głos protestu przeciwko tej wystawie. W tych warunkach żydowska wystawa musiała ulec likwidacji przed terminem zakończenia tej imprezy.

W KRAJU NAJRÓŻNIEJSZYCH MOŻLIWOŚCI

Rekord wysokości podatków w USA

Waszyngton, 19 sierpnia. — W czasie obrad wydziału finansowego senatu na te-

mat zażądanych przez rząd Roosevelta dodatkowych podatków na nowy rok budżetowy, w kwocie 8 i pół miliarda dolarów oświadczył związkowiec komisarz podatkowy Helvering, iż w czasie roku budżetowe-

go który upłynął z dniem 30 czerwca ubiegłego 7,3 miliarda dolarów tytułem podatków związkowego. Jest to najwyższy poziom podatków w historii Stanów Zjednoczonych.

Węgry przejmują wzory od swego sąsiada

Królewski Automobilklub Węgierski zajmie się zmianą ruchu z lewego na prawokierunkowy — Czas letni zostanie utrzymany również zimą

Budapeszt, 19 sierpnia. — Królewski Węgierski Klub Automobilowy przesłał wszystkim państwowym instytucjom zainteresowanym w ruchu drogowym odpowiednie materiały, mogące służyć do przekolenia, a równocześnie wystąpił z wnioskiem o obowiązujące naucezanie o ruchu drogowym i znakach komunikacyjnych we wszystkich szkołach publicznych. We wrześniu b. r. wprowadzone zostanie w Budapeszcie przedstawienie ruchu ulicznego z lewego na prawokierunkowy, przy czym w akciji tej pomócni będą członkowie Węgierskiego Automobilklubu.

Budapeszt, 19 sierpnia. — Na Węgrzech został w tym roku ponownie wprowadzony czas letni. Obecnie ukazało się zarządzenie władz państwowych, według którego czas letni zostanie utrzymany również na okres zimy. Węgry idą więc za przykładem swego wielkiego niemieckiego sąsiada.

„DROGOWSKAZ NARODU SŁOWACKIEGO“

Przemówienie przez radę D-ra Tiso w rocznicę śmierci przywódcy Słowaków ks. Hlinki

Bratysława, 19 sierpnia. — Z okazji rocznicy zgonu wodza Słowaków ks. Andrzeja Hlinki w sobotę wieczorem wygłosił przyzdyent republiki słowackiej ks. dr. Tiso przemówienie do radia. W przemówieniu tym wskazał on na świetlaną postać Hlinki, nazywając go drogowskazem narodu.

Następnie przyzdyent dr. Tiso omówił wypadki wojenne oraz udział w niej słowackiego narodu, przy czym zaznaczył, iż Słowacy wiodą tę wojnę u boku sprzymierzeńców dla ratowania dóbr kulturalnych przed zagładą. Gdyby żył ks. Hlinka — mówił przyzdyent ks. dr. Tiso — zapewne nie czyniłby nic innego, jak tylko zacheć do wytrwania w tej walce aż do zwycięstwa, które jest niezawodne.

ANGLICY POGWAŁCILI UMOWE

Postępowanie ich w Syrii nie odpowiada układowi z St. Jean d'Arc

Vichy, 19 sierpnia. — Rząd francuski ostro zaprotestował za pośrednictwem rządu Stanów Zjednoczonych, że w nocy ambasadora francuskiego w Madrycie, skierowanego do ambasadora angielskiego przeciwko zamierzonym Anglików zmierzających do wzięcia do swych szeregów wojsk francuskich znajdujących się jeszcze na terenie Syrii. O tym zamierzeniu Anglików rząd francuski dowiedział się w dniu 13 sierpnia wskutek rozgłaszania odczytu, w której oznajmiono, iż francuskie siły zbrojne, znajdujące się na Bliskim Wschodzie, przechodzą pod komendę angielską. Rząd francuski zwraca, na to uwagę, że na podstawie układu o zawieszeniu broni, zawartego w St. Jean d'Arc każdemu żołnierzowi francuskiemu w Syrii pozostawiono możliwość repatriacji do Francji. Obecnie natomiast wbrew tym umowom wywiera się nacisk na żołnierzy francuskich, by przesiłą na stronę angielską.

Światłocienie

Prasa szwedzka piętnuje jako zły znak, fakt skonfiskowania przez władze angielskie czterech dział połowych użytych swego czasu przez Wellingtona w bitwie pod Waterloo przeciwko Napoleonowi. Znajdowały się one w hrabstwie Exeter (każde z dział jest 24-funtowa armata) w miejscowości Wellington, gdzie zdobył pamiątki brytyjskiego wodza. Jak dalej informują, działa te zostaną zużyte na potrzeby przemysłu zbrojeniowego, w którym od dłuższego już czasu daje się zauważać dotkliwy brak surowców i smelcu. Rzeczywiście — komentują szwedzy obserwatorzy — musi być wielkie zapotrzebowanie na metal w Anglii, jeśli się konfiskuje działa, które — chociaż z pruską pomocą — rozstrzygnęły losy bitwy pod Waterloo.

W apelu do żydów „jogo królewskiej mości” zwrócił się nadbrin dr. Hertz z wezwaniem, aby w dniu „narodowego święta modłów” 7 września b. r. modlili się o zwycięstwo Anglii i jej armii. „Zarłwicy i gorliwie” — mówi apel — winni się żydzi modlić „o sily i oświecenie w tej ciężkiej walce”. Nikt bowiem tak jak właśnie żydzi JKMości uznawają sobie, że od zwycięstwa wojsk brytyjskich uzależnione są przyszłość cywilizacji jak i utrzymanie się synów Izraela w Europie oraz na innych częściach globu ziemskiego.

sukcesy dla bolszewików w ich heroicznym walkach z wojską potęgą Niemiec” oraz o szcześnie rozwiązanie politycznych trudności na Bliskim i Dalekim Wschodzie, które serca tyłu Anglików napelniają obawa i troska.

Prasa turecka ma obecnie powód do pisanja serdecznych wesołości. Oto urzędowa rosyjska agencja TASS opublikowała onegdaj wiadomość, jakoby armia generała Rommela z Afryki przewieziona została na Balkany. Turcy, dobrze poinformowani o sytuacji na Morzu Śródziemnym, przyjęli to nowe odkrycie sowieckiej centrali propagandy śmiechem. Mr. „Tevsiri Efkar” pisze: „Tak już przypada, że agencja TASS nie może zostawić slynnego dowódcy niemieckiego w spokoju. Pomimo ogłoszonego z Londynu „brytyjskiego panowania na Morzu Śródziemnym” w niewyjaśniony sposób generał Rommel przedostał się na ląd afrykański swego czasu i w ciągu trzech tygodni odbił to, co zdobywali Anglii dwa miesiące. Dlatego też w Moskwie panują obawy, że taki dowódca przedzjęc się ośnienie popieszy ku granicom ZSRR. W takim też nastroju był redagowany omawiany komunikat z Moskwy, czyniący z gen. Rommla czarodzieja, który zdołał ukryć siebie i swoje wojsko przed oczyma niepowolanych. Czas „latającego dywana”, czepki niewidki” dawno już minęły. Moskwa je uisłnie przypominając — kończy turecki dziennik — w nieprawdopodobny wyniki na froncie obecnym „niewidzialnego korpusu niemieckiego“.

Arcybiskup Canterbury, który z tej samej okazji wydał list pasterski, wywa wiernych, aby w tym dniu modlityw rozpamiętywali i prosili w swych modłach o

W apelu do żydów „jogo królewskiej mości” zwrócił się nadbrin dr. Hertz z wezwaniem, aby w dniu „narodowego święta modłów” 7 września b. r. modlili się o zwycięstwo Anglii i jej armii. „Zarłwicy i gorliwie” — mówi apel — winni się żydzi modlić „o sily i oświecenie w tej ciężkiej walce”. Nikt bowiem tak jak właśnie żydzi JKMości uznawają sobie, że od zwycięstwa wojsk brytyjskich uzależnione są przyszłość cywilizacji jak i utrzymanie się synów Izraela w Europie oraz na innych częściach globu ziemskiego.

W USA NIE MAJĄ POJĘCIA O ARGENTYNIE „Argentyna tropikalnym krajem murzynskim”

Buenos Aires, 19 sierpnia. — B. poseł Argentyny w Tokio Rudolf Moreno opuścił Stany Zjednoczone udając się samolotem do Buenos Aires. Jest on upatrzony jako kandydat na stanowisko w urzędzie gubernatora prowincji Buenos Aires. Na starcie, nastąpił mu przez dziesięć dni do jego strażnicy w Stancycie Zjednoczonych oświadczył, że „nie mam t. zw. poprawnych sągiedzkich stosunków Ameryka Południowa jest tam prawie że nieznanym krajem. W czasie swej podróży po Stanach Zjednoczonych czterokrotnie zatrzymywaliśmy się w różnych miastach i przy tej okazji miał możliwość przekonania się, że szary człowiek nie orientuje się i nie wie o Argentynie i o tym kraju ma pojęcie, jakoby był tropikalnym krajem murzynów. Brak podobnego zrozumienia okazują również t. zw. sfery intelektualne. Dowodzą tego również argenty-

Z kraju

ZAGADNIENIA TRANSPORTOWE WARSZAWY

Opie przed wojną kość jako siła pociągowa... W Warszawie z konieczności oparli się znow na siłę końską.

W dziedzinie transportów towarowych (poza wozami i platformami konnymi) wózki ręczne — przed wojną było ich 1.882, obecnie tylko 179 — wypierane są z ulic Warszawy przez wygodniejsze i szybsze wózki rowerowe.

Bardzo popularnym środkiem komunikacyjnym są nadal rowery, których zarejestrowano w Warszawie 43.360, a więc niewiele mniej, niż przed wojną.

"POLSKI KOMITET OPIEKUNCZY" Stosownie do zarządzenia Generalnego Gubernatora, nazwa zastrzeżonej i popularnej instytucji "Rada Opiekunów Powiatowa" i "Rada Opiekunów Miejska" została zmieniona na "Polski Komitet Opiekunów".

NORMY PRZEMIAŁOWE W MIECHOWSKIM

Wszystkie zarządy młynów w powiecie miechowskim otrzymały nowe zarządzenia władz powiatowych w Miechowie, według którego przemiał żyta na mąkę winiten wynosi 95 procent, a pszenicy 70 procent.

Miarki należy potrącać jak następuje: żyto i pszenica na mąkę, jęczmień na kaszę lub mąkę i owies na mąkę — 20 procent, bryczki lub proso na kaszę — 80 procent.

W czasie zwiedzania zwierzyńca w Krakowie p. R. E., lat 30, zbliżyła się zbytnio do kudłatego "misia", zapominając o tym, że dziki "miś" nie zna się na serdecznościach europejskich i została skaleczona w rękę.

PRZEZ DACH DO MIESZKANIA

Korzystając z nieobecności domowników nieznaną osobnik dostał się do mieszkania

Adama Cyrańskiego we wsi Mokre, gm. Kurozwęki (powiat Busko) przez wyrwanie strzechy i skradł garderobę, wartości 1.500 złotych.

gospodarka

Zbieranie włośia i szczeciny

Przewodniczący Rady Związkowej Centralnego Urzędu Rolniczego wydał ostatnio ważne zarządzenie w sprawie ewidencji i zbierania końskiego włośia i tegoż odpadków.

Grzywy winny być przycinane krótko i oddzielnie z każdego konia i związane wlosem końskim. Wloście powinno być przycinane co najwyżej 5 cm poniżej kości ogonowej.

Eksploatacja żywic

W bież roku rozpoczęto na terenie Generalnego Gubernatorstwa na większą skalę eksploatację żywicy drogą t. zw. żywicowania drzew sosnowych.

Zywica — jak wiadomo — składa się z 1/3 terpentyny i 2/3 kałafonii. Oba surowce mają bardzo sosenno zastosowanie w przemyśle.

Podobno praktyka wykazała, że żywicowanie nie szkodzi drzewu i nie wpływa na zmniejszenie jego wartości użytkowej.

Sport

Olimpijczyk Czak w formie

W Budapeszcie odbywała się playwalkowa mistrzostwa Węgier, na których antonowano szereg bardzo dobrych wyników.



Z walk na Ukrainie. — Strzelcy niemieccy patrolują drzyną linie kolejową.



Jak donosiliśmy wczoraj, sowiecki generał Muzyczenko (dowódca 6 armii), opuszczony przez swoich żołnierzy, po kilkudniowym błądaniu się, wzięty został do niewoli przez niemieckiego sierżanta. — Na zdjęciu widzimy go, jak w otoczeniu niemieckich oficerów udaje się na przesłuchanie.

metrów uzyskał 592 sek. w „setkę”. W stacjonarce walczyli o lepsze dwa czołowe kluby playwalkie Wegler, „UTE” i „BEACS”.

Droga przez ringi Ameryki

Murzyn Joe Louis, uchodzący za jednego z najlepszych bokserów świata, posiada interesującą karierę jako pięściarz zawodowy.

zem przegrał wskutek odniesionej w czasie meczu kontuzji. Do trzeciego meczu nie doszło, bowiem przeszkodziła temu wola.

Advertisement for 'ZASYPKA DLA DZIECI' (Zinc Oxide) with an illustration of a child and a product box.

ANDRZEJ RADOŚĆ

'Kariera Walka Walosa

Janka krzątała się po izbie, przestawiała ławki i stolki, wychodziła na dwór, posiadała jeszcze u kominia, spodziewając się, że jakie parobki na wieczór nadejdą — ale że nikt się nie zjawiał, przekreśla lampkę i ją się rozbić.

Jak tocn robiłam, tak bede robić dalej. — Ale! O chłopca będziesz dbać, nie o ojca. Co ci ta ojciec, jakieś się ożymiał!

szły i gniotły swoim ciężarem. — „Przeciem chory, a Antoska wie mnie ni ma. To jakbyś wody chciał albo co — to ni mioty mi kto dać. A przecie kobite mom. Nie sposobno Antoska jes...”

